39 Vgl. *ibid.* III. 10. 13, *Vivès I*, 234<sup>b</sup>: »Ex hoc autem altiori providentiae genere factum est, ut tota providentia naturalis et moralis ad altiorem ordinem aliquo modo evectasit.«

40 Vgl. *ibid.* III. 10. 14, *Vivès I*, 234<sup>b</sup>.

41 Vgl. *De Deo uno* III. 10. 7, *Vivès I*, 232<sup>b</sup>–233<sup>a</sup>: »Et de hoc toto genere providentiae pauca (ut opinor) philosophi subodorati sunt. Nam imprimis de praeceptis, aut legibus Dei positivis nihil scire potuerunt, ut constat, quia libere feruntur a Deo, et ideo nisi per revelationem, sciri non possunt. Leges autem quas naturalis ratio dictat, licet cognoscantur ut dictamina rationis naturalis, tamen sub ratione legis divinae et quod Deus in eis suam voluntatem et auctoritatem peculiariter interponat [*Vivès*: interponant] vel cognosci non potest ratione naturali, vel difficillime; unde non mihi constat, aliquem philosophorum, hoc peculiariter cognovisse. De promissionibus vero et comminationibus in particulari certius hoc est. De praemio autem et poena in generali fortasse aliquid suspicati sunt, sed valde imperfecte, ac diminute, ut patet ex Aristotele, libro decimo *Ethic.*, cap. 8, ubi eos, qui veritatem sectantur, dicit esse amicissimos Deorum immortalium.«

(3) Suárez hat also das Verhältnis zwischen *providentia moralis* und *lex naturalis* in seiner Gotteslehre durchaus ähnlich bestimmt wie in *De legibus* das Verhältnis zwischen *lex aeterna* und *lex naturalis*. Die Frage drängt sich auf, ob daraus auf eine Identität zwischen ewigem Gesetz und Vorsehung bzw. zumindest moralischer Vorsehung geschlossen werden darf.<sup>42</sup> Zweifellos geht es in beiden Begriffen darum, ein Leitungshandeln Gottes in Bezug auf die Geschöpfe zu erfassen, das durch die *recta ratio* Gottes ermöglicht ist und im göttlichen Willensdekret beschlossen liegt. Beide beschreiben die reguläre Ordnung, welche von der göttlichen Vernunft unter freiwilliger Begrenzung ihrer Handlungsoptionen (also im Rahmen der *potentia ordinata*) von Ewigkeit her für die Schöpfung entworfen worden ist. Die Identitätsvermutung scheint umso näher zu liegen, als der Begriff der *lex aeterna* außerhalb von *De legibus* – soweit ich sehen kann – bei Suárez kaum vorkommt, während von Gottes Vorsehung recht häufig in unterschiedlichen Erörterungskontexten gesprochen wird. Ähnliches ist auch schon bei Thomas festzustellen.<sup>43</sup> Dennoch entscheidet sich der Jesuit in *De legibus* keineswegs für eine formelle Identifizierung von Vorsehung und ewigem Gesetz, sondern bleibt mit dem Versuch einer Differenzierung der Begriffe auf der Argumentationslinie des Aquinaten. Die Begründung, die er dafür vorlegt, verdient eine genauere Analyse.